PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Despacho n.º 1143/2010 de 23 de Novembro de 2010

Considerando que, por meu despacho de 9 de Novembro de 2007, publicado com o n.º
1150/2007, no Jornal Oficial, II série, n.º 107, de 19 de Novembro de 2007, foi nomeada em
comissão de serviço a licenciada Isabel Iva Maria Matos de Matos Cogumbreiro Garcia, técnica
superior do quadro de pessoal de ilha de São Miguel, afecta à Secretaria Regional da Economia,
como Chefe de Divisão de Bibliotecas e Documentação, da Biblioteca Pública e Arquivo
Regional de Ponta Delgada, com efeitos a partir de 16 de Novembro de 2007;

Considerando que os resultados da actividade que tem vindo a ser desempenhada denotam
aptidão pessoal e experiência profissional adequadas ao exercício das respectivas funções,
conforme relatório de demonstração das actividades prosseguidas, apresentado nos termos do
disposto no n.º 2 do artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º
51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, e pela Lei n.º 3-B/2010,
de 28 de Abril;

Considerando a proposta de renovação da comissão de serviço da licenciada Isabel Iva Maria
Matos de Matos Cogumbreiro Garcia, no cargo de Chefe de Divisão de Bibliotecas e
Documentação, da Biblioteca Pública e Arquivo Regional de Ponta Delgada apresentada pelo
Director Regional da Cultura, dirigente máximo do serviço;

Assim, no uso da competência que me é conferida pela alínea e) do n.º 6 do artigo 5.º e do n.º
1 do artigo 17.º, ambos do Decreto Regulamentar Regional n.º 25/2008/A, de 31 de Dezembro e
ao abrigo das disposições conjugadas do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º
2/2005/A, de 9 de Maio, na redacção dada pelo Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de
14 de Outubro, e do artigo 23.º e 24.º ambos da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro, e pela
Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril, determino:

1 - É renovada, por mais três anos, a comissão de serviço do licenciada Isabel Iva Maria
Matos de Matos Cogumbreiro Garcia, no cargo de Chefe de Divisão de Bibliotecas e
Documentação, da Biblioteca Pública e Arquivo Regional de Ponta Delgada, cargo de
direcção intermédia de 2.º grau, previsto no Decreto Regulamentar Regional n.º 13/2001/A,
de 7 de Novembro, diploma que aprova a estrutura orgânica dos serviços periféricos da
Direcção Regional da Cultura.

2 - Nos termos do n.º 11 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de
Dezembro, e pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril, é publicada em anexo nota relativa ao
currículo académico e profissional do nomeado.

3 - O presente despacho produz efeitos a 16 de Novembro de 2010.

4 - Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei 98/97, de 26
de Agosto.

8 de Novembro de 2010. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

NOTA CURRICULAR

Isabel Iva Maria Matos de Matos Cogumbreiro Garcia

1. Formação

• Licenciatura em Filosofia (Cientifica) pela Universidade Católica Portuguesa em Lisboa com
média de 13 valores;

1.1. Formação Específica

• Curso de especialização em Ciências Documentais Biblioteca e Documentação pela
Universidade dos Açores em Ponta Delgada com média de 15 valores.

2. Carreira e Categoria

. Técnica Superior, área de Biblioteca e Documentação

3. Cargos e Funções Profissionais

3.1. Chefe de Divisão de Biblioteca e Documentação da Biblioteca Pública e Arquivo Regional
de Ponta Delgada (desde Novembro de 2007)

3.2. Responsável pelo serviço socioeducativo e pela secção infantil da Biblioteca Pública e
Arquivo Regional de Ponta Delgada (Dezembro 2005 a Novembro de 2007).

3.3. Responsável pela secção de extensão cultural da Biblioteca Pública e Arquivo Regional de
Ponta Delgada (Setembro 2001 a Outubro 2005)

3.4. Coordenadora do curso técnico profissional de Informação BAD na Escola Profissional
EPROSEC (Setembro 2003 a Agosto 2005)

3.5. Responsável pelo Centro de Informação e Documentação da Secretaria Regional da
Economia. (Abril de 1996 até Agosto 2001).

3.6. Responsável pela Biblioteca da Escola EB 2,3 Cardeal Humberto Medeiros – Arrifes
(Setembro de 1993 a Agosto 1995)

3.7 – Outros cargos

3.7.1. Secretária do Conselho Directivo Regional da Delegação Regional dos Açores da BAD –
triénio 2002-2004;

3.7.2. Membro do Conselho de Direcção da Rede de Bibliotecas Municipais da Região
Autónoma dos Açores em representação da Delegação Regional dos Açores da BAD

4. Formação Profissional Recente

4.1 - 2006

• Oficina de Sobrevivência para Pais Contadores de Histórias

• Arte da Sedução: promoção da leitura nas Bibliotecas

• Oficina – Educação para a leitura

• IV Encontro Regional de Bibliotecários, Arquivistas e Documentalistas –

“O saber e o saber fazer”

• Serviços Culturais e Educativos em Arquivos e Bibliotecas

• Relações Interpessoais no Ambiente Organizacional

• Técnicas de condução de reuniões

4.2 - 2007

• Bibliotecas e Arquivos: Informação para a Cidadania, o Desenvolvimento

e a Inovação – 9.º Congresso Nacional de Bibliotecários Arquivistas e Documentalistas

• Conferência Nacional de Educação Artística: Consulta preparatória

• Grupo Coordenador de Emergência – 15.ª edição do Curso de formação

profissional

4.3 - 2008

• SIADAPRA 2

• Dez reis de gente… e de livros: a literatura para a infância

• XVIII Encontro de literatura para a Infância – Gulbenkian

4.4 - 2009

• Ler a dodrar – um percurso na leitura dos livros-álbum

• Gestão por objectivos

4.5 - 2010

• Animar, motivar e gerir pessoas

• Liderar e gerir a mudança

5 - Actividades Formativas

• Animação Cultural em Bibliotecas e Arquivos - Formadora do seminário do

Curso de Especialização em Ciências Documentais, ministrado pela Universidade dos Açores
– Ponta Delgada - Fevereiro 2007;

• Introdução às Ciências Documentais - Formadora da Disciplina do Curso

Técnico de Informação BAD ministrado pela EPROSEC – Escola Profissional – Ponta
Delgada - ano lectivo 2003/2004 ;

• Difusão Animação e Marketing - Formadora da Disciplina do Curso Técnico de Informação
BAD ministrado pela EPROSEC – Escola Profissional - Ponta Delgada - ano lectivo 2004/2005;

• Introdução às Ciências Documentais - Formadora da Disciplina do 1º curso de preparação
para técnico profissionais de biblioteca e documentação, promovido pela delegação regional
dos açores da BAD, de 5 de Maio a 17 de Dezembro de 2003 - Ponta Delgada;

• Expediente e arquivo do curso para acesso à carreira de técnico-adjunto do regime geral ao
abrigo da portaria 57/96 de 12 de Setembro – Monitora da disciplina em 1996 na Secretaria
Regional da Juventude, Emprego e Formação Profissional – Ponta Delgada